ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Дербент "03" июня 2021 г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Гаджиева Д.А., при секретаре судебного заседания Алимирзоевой Л.Н., с участием государственных обвинителей Магомедова М.Ф., Эмиргамзаева И.Н., Исламова С.Г. и Караева А.З., подсудимого ФИО1, защитника Магомедова М.Ш., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 03.02.2016 Дербентским городским судом за совершение преступлений, предусмотренных п.п.«б,в» ч.2 ст. 158; п.«в» ч.2 ст.158; п.п. «б,в» ч.2 ст.158; п.п. «а,б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 50 тысяч рублей; 12.05.2017 Дербентским городским судом за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159; п.«а,г» ч.2 ст.161 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев в исправительной колонии общего режима, наказание отбыто, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.208 ч.2; 222 ч.3; 222.1 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Примерно в декабре 2019 года, более точная дата и время не установлены,ФИО37. с неустановленным лицом на территории г.Дербент и прилегающих к нему районов Республики Дагестансоздали вооруженное формирование, не предусмотренное федеральным законом, а именно: Федеральным законом РФ «Об обороне» от 31 мая 1996 года №61-ФЗ, Федеральным законом РФ «О безопасности» от 28 декабря 2010 года №390-ФЗ, а также Конституцией Российской Федерации, Указом Президента РФ от 24 декабря 1993 года №2288 «О мерах по приведению законодательства Российской Федерации в соответствие с Конституцией Российской Федерации», которым до ликвидации, то есть до 16.04.2020 руководил ФИО5, а участниками являлись ФИО1 и другое неустановленное лицо, осуществляющие свою преступную деятельность на территории г.Дербент и прилегающих к нему районов Республики Дагестан, скрываясь от правоохранительных органов.

Незаконное вооруженное формирование характеризовалось наличием в нем большого количества огнестрельного оружия, боеприпасов, сплоченностью и устойчивостью, обеспечением контроля за поведением участников и поддержанием внутренней дисциплины, тесной взаимосвязью между участниками, основанной на приверженности к радикальной исламской идеологии, а также отношениях дружбы и давнего знакомства. В процессе деятельности указанного незаконного вооруженного формирования разработана его структура, система подчиненности, управления и материально-технического обеспечения, велась активная вербовка людей для участия в нем.

В наличии у участников данного незаконного вооруженного формирования имелись различные виды огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывных устройств (вещества), в том числе, обнаруженные и изъятые сотрудниками правоохранительных органов: автомат ФИО2 (АКС-74) №2..2677, калибра 5,45мм., 1984 года выпуска, двуствольное курковое гладкоствольное ружье 16 калибра модели «ТОЗ-БМ» со стволом №12131 - 1957 года изготовления, 15 патронов калибра 7,62х54мм., 332 патрона калибра 5,45х39 мм., 47 патронов калибра 9х19мм., два охотничьих патрона калибра 16 мм, ручная оборонительная граната модели «Ф-1», самодельное взрывное устройство с электрическим способом подрыва, взрывчатое вещество (Пластит) «ПВВ-5А», электродетонатор «ЭДП» и другие неустановленные огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывные устройства (вещества).

Целью незаконного вооруженного формирования являлась ведение вооруженной борьбы против представителей действующей власти на территории Российской Федерации, совершение посягательств на жизнь сотрудников правоохранительных органов, убийств лиц, не исповедавших религию Ислам, террористических актов и диверсий, изменение конституционного строя Российской Федерации, вовлечение в ее состав новых лиц, для последующего установления на территории Российской Федерации законов шариата.

ФИО1, достоверно зная о существовании данного вооруженного формирования, не предусмотренного федеральным законом, действуя умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь идеями религиозного экстремизма, на почве единых религиозных убеждений, примерно в декабре 2019 года, более точная дата не установлена, находясь возле банкетного зала «Гияр» на берегу Каспийского моря, расположенного по 

<

адрес изъят>, по предложению ФИО5 вступил и принял участие в данном незаконном вооруженном формировании, при этом взял на себя обязательства по обеспечению деятельности этого вооруженного формирования, а именно: скрытном хранении огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, а также выполнение иных поручения ФИО5, в целях обеспечения деятельности незаконного вооруженного формирования.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Сомневаться в достоверности показаний указанных выше свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку их показания последовательные, согласуются между собой, соответствуют исследованным материалам дела, а поэтому суд признает их правдивыми и принимает за основу. 

Суд, допросив подсудимого, свидетелей и исследовав материалы дела, считает, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний -доказана.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

- ст.208 ч.2 УК РФ - участие в вооруженном формировании, не предусмотренном федеральным законом;

- ст.222 ч.3 УК РФ - незаконные приобретение, передача, хранение и ношение боеприпасов, совершенные организованной группой;

- ст.222.1 ч.3 УК РФ - незаконные приобретение, хранение и ношение взрывчатых веществ и взрывных устройств, совершенные организованной группой.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности преступлений и личность подсудимого ФИО1, который в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает положения ст. 6, ст. 15, ст. 43 УК РФ.

В соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ (ред. от 03.07.2018), время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (ред. от 03.07.2018), время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные статьями 205 - 205.5, частями третьей и четвертой статьи 206, статьями 208, 209, частью четвертой статьи 211, частями второй и третьей статьи 228, статьями 228.1, 229, 275, 276, 361 настоящего Кодекса, и сопряженные с осуществлением террористической деятельности преступления, предусмотренные статьями 277-279 и 360 настоящего Кодекса.

По смыслу взаимосвязанных положений частей 3, 3.1, 4 ст.72 УК РФ, в срок лишения свободы по правилам, предусмотренным в части 3.1 ст.72 УК РФ, засчитывается период со дня фактического задержания до днявступления приговора в законную силу.

ФИО1 задержан 27 мая 2020 года, и ему избрана мера пресечения в виде заключения под стражу 29 мая 2020г. и, таким образом, с 27 мая 2020г. (день его фактического задержания) ФИО1 находится под стражей, следовательно, время содержания его под стражей со дня фактического задержания до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.208 ч.2; 222 ч.3; 222.1 ч.3 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ст.208 ч.2 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с ограничением свободы сроком на 1 год;

- ст.222 ч.3 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- ст.222.1 ч.3 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 1 год, со штрафом в размере 200000 (двести тысяч) рублей. 

На основании ст.53 УК РФ, возложить на ФИО1 при исполнении им ограничения свободы следующие обязанности: не изменять постоянное место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в указанный специализированный орган 1 раз в месяц для регистрации.

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы времясодержания ФИО1 под стражей с 27 мая 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

На основании ст.71 ч.2 УК РФ, наказание в виде штрафа, назначенное ФИО1, исполнять самостоятельно. 

Штраф оплатить по реквизитам: 

УФК РФ по РД (СУ СК РФ по РД, л/с №

<

номер изъят>), ОКТМО 

<

номер изъят>, ИНН 

<

номер изъят>, КПП 

<

номер изъят>, БИК - 

<

номер изъят>, р/с 

<

номер изъят>, КБК 

<

номер изъят>. Наименование платежа: уголовный штраф.

Вещественные доказательства: 

- 30 патронов из которых 10 гильз, а 20 являются боеприпасами и взрывчатое вещество Пластит «ПВВ-5А», автомат АКСУ-74 калибра 5,45мм. и к нему 5 магазинов, шомпол от автомата, разгрузка для автоматных магазинов, 183 патрона калибра 5,45 мм., 47 патронов калибра 9мм., 58 гильз калибра 7,62 мм. и 9 гильз калибра 5,45 мм.- передать отделу МВД России по г.Дербент для принятия решения в установленном законом порядке;

- автомобиль ВАЗ-21014 черного цвета без государственного регистрационного знака - вернуть по принадлежности;

- автомобиль «Mercedes С-200» серебристого цвета с государственным регистрационным знаком «

<

номер изъят>» - вернуть ФКУ «ЦХ и СО МВД по РД»;

- образец вещества бурого цвета, прямоугольное полотнище со стилизованными надписями на арабском языке - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор составлен в совещательной комнате.

Судья Гаджиев Д.А.